
 

Nuove linee guida attivazione e proroghe comandi: indicatori e criteri generali e disposizioni 
riguardo l’Istituto dell’Esperto Nazionale Distaccato (END) e dell’Addetto scientifico presso le 
ambasciate italiane all’estero 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 maggio 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 93/2012 – Verb. 209 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare l’art. 21 
concernente la mobilità del personale CNR con le Università; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in 
particolare l’art. 49 concernente le collaborazioni, nelle attività di ricerca, del CNR con altri 
soggetti; 

VISTA la Legge 20 marzo 1975, n. 70 ed, in particolare, l’art. 40 che dispone in merito al personale 
comandato degli Enti di ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed, in 
particolare, l’art. 30 in merito al passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse; 

VISTA la Legge 4 novembre 2010, n. 183 ed, in particolare, l’art. 13 recante “Mobilità del 
personale delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 95/2009 del 20 maggio 2009 “Linee guida 
attivazione e proroghe comandi: indicatori e criteri generali”; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 “Ordinamento dell'Amministrazione degli affari esteri” ed, 
in particolare, l’art. 168; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art. 32 che disciplina lo scambio di 
funzionari appartenenti a Paesi diversi e il temporaneo servizio all’estero; 



 

 2. 

VISTA la decisione della Commissione europea “relativa al regime applicabile agli esperti 
nazionali distaccati e agli esperti nazionali in formazione professionale presso i servizi della 
Commissione” C (2008) 6866 del 12 novembre 2008; 

VISTA la decisione dell’Alto Rappresentante dell’Unione per la Politica Estera e di Sicurezza del 
23 marzo 2011 che fissa il regime applicabile agli esperti nazionali distaccati presso il servizio 
europeo per l’azione esterna; 

CONSIDERATA la necessità di modificare gli indicatori e i criteri generali per l’attivazione e per 
la proroga dei comandi da e verso il CNR alla luce delle recenti innovazioni normative sia in 
materia di mobilità che di riduzione dei costi delle pubbliche amministrazioni e al fine di 
ottimizzare l’utilizzo delle risorse umane e finanziarie; 

CONSIDERATA la necessità di evidenziare la specifica disciplina comunitaria e nazionale che 
regola l’Istituto dell’Esperto Nazionale Distaccato; 

VISTA la relazione congiunta del Direttore Generale e del Direttore f.f. della Direzione Centrale 
Supporto alla Gestione delle Risorse, prot. AMMCNT CNR n. 0034902 del 25 maggio 2012; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 29 maggio 2012 
con verbale n. 1408; 

UDITA la relazione del Direttore Generale e la presentazione di un nuovo schema di delibera; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 
DELIBERA 

 
Art. 1 

1. di approvare, per l’attivazione dei comandi da e verso il CNR e per la proroga, gli indicatori e i 
criteri generali contenuti nel testo di cui all’allegato A che costituisce parte integrante della presente 
delibera; 

 

Art. 2 
1. I suddetti indicatori e criteri hanno validità dalla data della presente delibera; 

 

Art. 3 
1. Il Direttore Generale è autorizzato a conferire le proroghe annuali dei comandi su Convenzioni 
che siano state precedentemente approvate dal Consiglio di Amministrazione. 

 

Art. 4 
1. Il Direttore Generale, entro il mese di aprile di ogni anno, presenta il quadro generale dei 
comandi in essere e i relativi costi. 



 

 3. 

Art. 5 
1. L’Istituto dell’Esperto Nazionale Distaccato è disciplinato dalle specifiche disposizioni 
comunitarie e nazionali in materia. 

2. L’autorizzazione al distacco in qualità di Esperto Nazionale Distaccato è concessa con decreto del 
Direttore Generale. 

3. Il competente Ufficio dell’Amministrazione Centrale dovrà predisporre apposita disposizione 
operativa. 

 
Art. 6 

1. L’Istituto dell’Addetto scientifico presso ambasciate italiane all’estero è disciplinato dalle 
specifiche disposizioni comunitarie e nazionali in materia. 
2. L’autorizzazione al distacco in qualità di Addetto scientifico presso ambasciate italiane all’estero 
è concessa con decreto del Direttore Generale. 

3. Il competente Ufficio dell’Amministrazione Centrale dovrà predisporre apposita disposizione 
operativa. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


